- 1 -

中 国 共 产 党

广西师范大学漓江学院委员会文件

漓院党办〔2020〕3号

关于印发《广西师范大学漓江学院疫情防控

宣传舆情工作方案》的通知

各党总支，各二级学院，各单位：

现将《广西师范大学漓江学院疫情防控宣传舆情工作方案》

印发给你们，请结合实际遵照落实。

中共广西师范大学漓江学院委员会

2020年 4月 7日

- 2 -

广西师范大学漓江学院疫情防控

宣传舆情工作方案

根据自治区疫防指挥部《关于做好 2020 年春季学期错时开

学工作的通知》（桂新冠防指〔2020〕110号）《自治区教育厅办

公室转发关于切实做好大中小学开学期间疫情防控知识宣传的

通知》和《广西师范大学漓江学院 2020 年春季学期开学工作总

体方案》的要求，在前一阶段学校疫情防控宣传舆情工作的基础

上，结合当前疫情防控工作和学校发展工作新形势要求，为有效

做好教职工返岗和学生复学宣传工作，引导师生有序做好复工复

学后的系列防控工作，实现疫情防控工作与学校事业发展目标的

双胜利，制定以下方案：

一、工作机构

分管领导：唐文红

组 长：廖 莎

副 组 长：翟 彦（兼）

成 员：党政事务部宣传办公室成员、各党总支书记、各

职能教辅部门主要负责人

二、工作内容及时效要求

（一）统筹协调各工作组落实《广西师范大学漓江学院传染

- 3 -

病防控健康教育制度》及时开展新冠疫情防控宣传教育。

1.教学保障组负责落实新冠肺炎通识课程设定和实施，组织

教师精心备课，学生系统学习，充分了解新冠肺炎的基本知识和

防护方法，提高防护意识。

2.条件保障与安全组负责落实在学校各单位推广新冠肺炎疫

情防控方法和指南，落实并指导各单位开展消杀防疫工作和应急

处置演练工作等。

3.教职工工作组负责落实教职工新冠肺炎疫情防控管理工作，

在教职工中开展健康教育宣传学习工作。

4.学生工作组负责落实学生新冠肺炎疫情防控管理工作，通

过团学活动、第二课堂、竞赛交流等方式组织学生学习，组织辅

导员通过主题班会、主题党团日活动、晚点名等方式抓实抓细学

习教育工作。

5.宣传舆情组负责通过学校网站、官微、官博等平台，发布

新冠肺炎疫情权威信息、政策，通过内宣和外宣多渠道宣传报道

学校在疫情防控工作中的举措、成效和学校转设等各项事业发展

的情况等，传递正能量。负责对教学区域、运动场、乐善广场、

校园主干道等学校主要公共区域开展环境氛围营造；组织各二级

学院、各单位通过橱窗、展板、海报、LED屏、本单位新媒体、

校园广播等多种宣传平台广发开展宣传工作。

时效要求：持续推进。

（二）政策类宣传

- 4 -

1.宣传舆情组通过网站、官微、官博等平台，及时转发权威

信息和党中央、自治区等上级文件政策及新型冠状病毒防控工作、

学校开学工作、学校发展重要工作等相关要求。

2.宣传舆情组发布学校新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工

作领导小组及指挥部文件、通告及工作部署精神。各单位应及时

通知、转发，层层落实工作精神。

时效要求：信息发布 2日内推送、持续推进。

（三）工作成效类宣传

1.各单位及时报道复工复学后学校疫情防控健康教育工作措

施及成效，如师生晨午检健康管理、校园疫情防控与安全稳定、

错峰就餐错峰上课的得力措施、师生开学返校前后的疫情防控和

安全稳定等；学校建校十九年发展历程及成果；复工复学后各项

事业稳步发展的工作成效等。

2.各单位要积极宣传防控疫情工作榜样和先进典型，如党员

发挥先锋模范带头作用、一线工作人员在岗敬业、师生合力防疫

抗疫的典型事例、师生为防疫抗疫所作的贡献等方面的典型事例。

3.宣传舆情组积极拓展外宣渠道，主动策划报道学校防控工

作成效和稳定有效复学工作及学校稳步发展的各项成就等，为学

校的建设与发展营造良好的社会舆论环境。

时效要求：事件发生 2日内报道、持续推进。

（四）生活服务类宣传

各单位通过本单位新媒体平台向师生提供心理、生活、学习、

- 5 -

运动、阅读等多种生活服务指南，传染病防治法律法规和防治知

识，学校防控管理和应急处置各种流程，指导师生有效防控。

时效要求：至少每 2日推送一期、持续推进。

（五）环境氛围营造

学校上下一心，齐心协力，让防疫抗疫宣传工作入眼入脑入

心，以环境育人，营造防疫抗疫的浓厚环境氛围。

1.宣传舆情组通过横幅、LED显示屏、橱窗、海报等宣传方

式在教学公共区域、报告厅、运动场、教职工公寓、校园主干道

等广泛宣传新型冠状病毒基本知识和防控方法、标语、口号等。

2.条件保障与安全组对食堂、校医务室等区域进行防控宣传。

3.学生工作组负责学生公寓区域的具体防疫宣传工作。

4.各二级学院、各单位根据“谁主管，谁负责”的原则管理各

自宣传阵地的“责任田”，做到守土有责，守土负责，守土尽责。

时效要求：4 月 7 日 16:00 前完成校园公共区域、重点区域

的宣传工作。

（六）舆情监控

1.各党总支、各单位要设专人负责舆情监控工作，认真贯彻

落实学校疫情防控工作要求，加强宣传引导，做好师生的解疑释

惑工作，不断增强师生战胜疫情的决心与信心，营造不造谣、不

信谣、不传谣，防疫不恐疫的良好氛围。

2.各党总支对本单位疫情防控进行舆情信息监测、报送与处

置工作，不得不报、瞒报、迟报等，及时杜绝师生信谣、传谣、

- 6 -

造谣情形。

时效要求：持续推进。

（七）宣传阵地管理

1.教学保障组、二级学院强化对课堂教学、网络课程的管理，

严格遵守“学术研究无禁区，课堂讲授有纪律”的原则，加强网络

课程审批、主讲教师审批、教材选用和课堂质量监控，确保教学

质量以及教育方向的正确性。

2.各单位严格执行网站、新媒体、宣传橱窗、电子显示屏、

横幅、出版物等信息发布的审批流程，做到“确保方向、专人维护、

监控发布、定期更新、层层审批”，坚决杜绝各种违法、不当或有

害信息在校园传播。规范各类哲学社会科学报告会、研讨会、讲

座和论坛的管理，做到事前有审批，事后有核实，场场保过关。

3.学生工作组要加强对学生组织的监督和管理，共青团、学

生会和社团联合会及社团指导老师作为第一责任人，要提高思想

意识，坚持正确政治方向，引导青年学生要学会合理表达爱国意

愿，认真学习好科学文化知识。

三、工作要求

（一）提高政治站位

各二级学院、各部门要高度重视疫情防控期间的宣传工作，

遵照党中央和上级部门的工作部署，增强“四个意识”、坚定“四个

自信”、做到“两个维护”，把疫情防控作为当前宣传工作的首要任

务来抓。各单位负责人要切实落实“一岗双责”，按照“党政同责”

- 7 -

原则，对本单位宣传思想政治工作和意识形态工作负主要领导责

任，严格落实意识形态工作责任制。宣传舆情组统筹规划公共区

域宣传阵地，各单位宣传品按学校有关规定，由本单位主要负责

人严把政治关和质量关，按时保质完成宣传工作。由于把关不严

或者管理不到位等原因引发负面影响或者舆情的，按照“谁主管，

谁负责”原则追究相应责任。

（二）形成工作合力

各职能部门、二级学院要压紧压实做好疫情防控工作的政治

责任、领导责任和岗位责任，贯彻落实学校疫情防控指挥部工作

要求，对分管工作和职责范围内的宣传思想政治工作及意识形态

工作主动谋划、加强指导，督促落实。各单位及时收集新闻素材

和相关信息收集，按时保质完成宣传舆情组不同阶段的专题征稿

工作，在分析研判、风险防控、阵地管理方面，协同配合、协调

联动、共同发力，形成合力。

（三）狠抓工作落实

各单位要通过新闻网、官方微博、官方微信公众号等渠道，

及时发布学校相关防控要求和信息，加强防控知识宣传普及和舆

论引导，引导师生科学理性认识新型冠状病毒感染的肺炎疫情，

关注师生健康情况和思想动态，做好师生的关怀问候，提高防范

意识，做好舆情监控工作。深入了解并深入挖掘在疫情防控期间

和学校事业发展过程中，各单位教职工在工作成效、生活服务、

环境氛围营造等方面的典型事例，及时向宣传工作与督查考核组

- 8 -

投稿。

请各单位及时将工作成效类宣传报送宣传舆情组。联系人：

包博雅，邮箱：ljxyxc@ljxy0773.com。

广西师范大学漓江学院党政事务部 2020年 4月 7日印发

mailto:ljxyxc@ljxy0773.com

	关于印发《广西师范大学漓江学院疫情防控
	宣传舆情工作方案》的通知
	广西师范大学漓江学院疫情防控
	宣传舆情工作方案